VERS. 6. *Ne cœnes cum viro invido.*

Hoc ait, quia non suaviter ille comedit, rei tuæ
 invidens. Vel, quia gratiam non habebit epulis tuis,
 imo et ingrato animo erit. Vel, quia non antea
 absistet quam evomat. — VERS. 7. *Quemadmodum*
enim si quis pilum deglutiat. Id est, quemadmodum
 qui vomit, aut qui pilum deglutivit, sic iste epula-
 rum non recordabitur. — VERS. 16. *Et dum ternar*
tar sermones, labia tua ad mea labia. Si sapiens
 colloquium fuerit, multum id fieri et prolixum ne-
 cesse est, quia satietate caret. — VERS. 27. *Dolum*
enim perforatum est aliena domus; et puteus angu-
stus, alienus. Haud facile est extrahere projectos;
 sed conjicere, in promptu est, ejicere non item. Sic
 qui bibit ex heterodoxorum aquis, suffocatur. Nam
 cum sint illorum putei angusti, per fraudem atque
 mendacium se præfocant.

VERS. 30. *Nolite ebriari vinis, etc.*

Vino hoc sensibili nolite ebriari, neque de vite
 Sodomitica. Cavete ne mala Sodomorum patiamini,
 sed cum justis hodiernis conversemini, vel cum
 antiquorum sermonibus; et Scripturas legite quæ
 justorum vitas continent. Quod vero ait, in deam-
 bulationibus colloquamini, perinde est atque pares
 inter vos sententias versate, easque tum eando tum
 redeundo disquirite; ita dicere fas est. — VERS. 31.
Nam si in phialas et pocula oculos tuos conjeceris,
 etc. Phialas et pocula sensu mystico dicit impia

dogmata, quæ mentem ebrietate obruunt : vel varias cupiditates : vel heterodoxas doctrinas. Qui falsis opinionibus imbuatur, veritate nudatur, postremo animæ mortem incurret.

VERS. 33. *Oculi tui cum viderint alienam, tunc os tuum loquetur perversa.*

Neque id solum de meretricia consuetudine dicitur, sed de mala qualibet cupiditate. Cum enim mens ad pravum actum ruit, tunc cor, quod hic os appellatur, perversa meditat. Tunc enim erit velut in corde maris, et multarum cogitationum salsugine obruetur : et gubernatoris instar, a malæ cupiditatis fluctibus jactatus, ad flagitiosum actum nititur. — **VERS. 35.** *Dices autem : Feriunt me, et non dolui. Viden' procellam lumentem? Nihil enim ulterius, qui ita loquitur, querit. Cum mane fuerit, vides eum statim ab ortu dici pergere ad portationem. Tempus autem necessariae operæ, quo cuncti curas suas exordiuntur, hic cupiditatibus suis impendit, Jam vero crapula et otium, non solius sunt egestatis causa, verum etiam morbo implicat diro et insavabili, a quo nemo expeditur. Postremo verberibus atque risu esse expositum, quanta demum miseria est!*

VERS. 36. *Et jacebis tanquam in corde maris, etc.*

Nonne cum res tuæ desperatæ erunt, et reparatio nulla supererit. Nam quæ utilitas, oro, artis est, cum tempestas prævaleat?

CAP. XXIV.

VERS. 3, 4. *Cum sapientia edificatur domus, etc.*

Sapientiam, et intelligentiam, et sensum, Christum appellat; domum Ecclesiam ejus, quam ædificavit, et cujus cellaria omnigenis divitiis replevit pretiosis atque præclaris. Cellaria vero sunt, credentium Christo corda, et ad ejus imitationem vigilantium; corda, inquam, redundantia bonis cogitationibus, sermonibus atque operibus. Ob hæc enim æterna beatitudine digni sunt. — **VERS. 5.** *Melior sapiens forti; et vir prudentiam habens, agro magno.* Non simpliciter dixit agro, sed magno. Nam quantum terra annuatim agricolæ reddit, tantum sua prudenti virtus : imo multo melior prudentia est; namque æger æris anomalix obnoxius est. — **VERS. 6.** *Cum regimine geritur bellum.* Rem dicit plenam tumultu, rem multis manibus egentem. Vel admonet, ne temere ad bella ruamus. Specta, inquit : cum deliberandum est, nonne sapientia in medium prodit?

VERS. 17. *Si ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas super eum.*

Si enim tu gaudeas tanquam ultionem consecutus, Dominus quidem illatenus subsistet propter clementiam suam, neque bis vindicabit in eodem crimine; vel etiam miserabitur cadentem, irascetur autem superbienti. Nam quisquis super percussit anima gaudet, similis diabolo est, qui neminem vult

Φιλίας κατά διάνοιαν καὶ ποτήρια τὰ φυσικῆ λέγει δόγματα, τὰ μεθύσκοντα τὸν νοῦν· ἢ τὰς διαφορὰς ἐπιθυμίας· ἢ ἑτεροδόξους διδασκαλίας. Ὁ οὖν ψευδοδιδασκούμενος γυμνοῦται τῆς ἀληθείας· καὶ τελευταῖον τεθνήσκει τὸν τῆς ψυχῆς θάνατον.

Οἱ ὀφθαλμοὶ σου δεῖν ἰδῶσιν ἀλλοτρίαν, τὸ στόμα σου τότε λαλήσει σχολιά.

[Cod. f. 100 a.] Οὐ μόνον περὶ πόρνῆς εἴρηται, ἀλλὰ καὶ πάσης πονηρᾶς ἐπιθυμίας. Ὅταν γὰρ νοῦς πρὸς τὴν κακὴν πράξιν ὀρμήσῃ, τότε ἡ καρδία, ὡς λέγει στόμα, μελετᾷ σχολιά· τότε γὰρ ἔσται ὡς ἐν καρδίᾳ θαλάσσης, ὑπὸ τῆς ἄλμυς τῶν πολλῶν λογισμῶν πνιγόμενος. Καὶ ὡς κυβερνήτης ἐν πολλῶ κλύδωνι, ὑπὸ τῶν τῆς κακῆς ἐπιθυμίας κυμάτων ὠθούμενος, πρὸς τὴν πονηρὰν πράξιν ἀγωνιᾷ. Ἐρεῖς δὲ· Τύπτουσί με, καὶ οὐκ ἐπόνεσα. Ὅρξας τὸν χειμῶνα ἠρμένον; Οὐδὲν γὰρ γινόμενον πλέον ὁ τοιαῦτα ἐγκαλῶν ζητεῖ. Πότε θρῆνος ἔσται, ὅρξας εὐθέως ἐκ προοιμίων τῆς ἡμέρας αὐτὸν ἐπιγινόμενον πρὸς πόντον. Καὶ τὸν καιρὸν τῆς τῶν ἀναγκαίων ἐργασίας, ὅν πάντες ποιῶνται· προοίμιον σπουδῆς, τοῦτον οὗτος ἔχει τῶν ἐπιθυμιῶν· οὐκ ἄρα μέθη καὶ τριβὴ πενίας ποιητικὴν μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῦ νοσήματι περιβάλλειν χαλεπῶ καὶ ἀνιάτῳ, καὶ οὐκ ἔχοντι διόρθωσιν. Καὶ τὸ πρὸς πληγὰς καὶ πρὸς γέλωτα ἀνέκδοτον εἶναι ὅσον κακόν. *Καὶ κατακλίση ὡσπερ ἐν καρδίᾳ θαλάσσης, κ. τ. λ.*